
 

 

 

 

FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO” 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico  

di diritto pubblico 
C.F. 00303490189 - P. IVA 00580590180 

V.le Golgi 19 - 27100, PAVIA  - Tel. 0382.5011 
www.sanmatteo.org 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO DI ESITO GARA A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTISTICA DI PARTICOLARE 

COMPLESSITA’ PER IL PERIODO DI 24 MESI (CIG 8864069D21) 

 
LUOGO DI ESECUZIONE: Pavia (Codice NUTS ITC48), Belgioioso  
CPV: 45450000-6  
IMPORTO PRESUNTO: € 2.486.074,81 oltre IVA, dati da € 2.438.732,60 soggetti a ribasso + € 
47.342,21 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA   
PROCEDURA: negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. b), 
coordinato con Legge di conversione 120/2020 e successive modifiche come da D.L. 77/2021 coordinato 
con Legge di conversione 108/2021, previa individuazione dei concorrenti mediante apposita 
manifestazione di interesse. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo mediante ribasso unico su elenco prezzi posto a 
base di gara ai sensi art. 36 comma 9-bis, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con soglia di anomalia ed esclusione 
automatica ex art. 97, commi 2 e 2 bis, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
DATA AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: 14/09/2021 
NUMERO MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PERVENUTE: 105 
NUMERO MANIFESTAZIONI D’INTERESSE AMMESSE: 103 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: 15 (a seguito di pubblico sorteggio): MIECI S.p.A. di 
Milano;  TECNO FUTURA s.r.l. di Roma;  ELETECNO ST S.p.A. di Robbiate (LC); PROGECO s.r.l. 
di Mercogliano (AV); CR COSTRUZIONI s.r.l. di Giugliano in Campania (NA); LIMES s.r.l. di 
Bassano del Grappa (VI); L’OPEROSA S.p.A. di Granarolo dell’Emilia (BO); MULTI 
MANUTENZIONE s.r.l. di Cusano Milanino (MI); C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. di 
Modugno (BA); MARCHI IMPIANTI di Bologna; UNYON CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. di Scafati 
(SA);  ITAL IMPIANTI s.r.l. di Massa; EDILELETTRA s.r.l. di De Nicolò Donato & Figli di Bari; ETI 
di Muggiati Ivan e Sacchi Fabio s.r.l. di Pavia; COOPSERVICE S.Coop.p.A. di Reggio Emilia) 
DATA SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE: 28/11/2021 
OFFERTE PERVENUTE ED AMMESSE: 10 (L’OPEROSA S.p.A., MIECI S.p.A., ETI di Muggiati 
Ivan e Sacchi Fabio s.r.l., LIMES s.r.l., C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., TECNO FUTURA 
s.r.l., COOPSERVICE S.Coop.p.A., CR COSTRUZIONI s.r.l., MULTI MANUTENZIONE s.r.l. ed 
EDILELETTRA s.r.l. di De Nicolò Donato & Figli) 
SOGLIA DI ANOMALIA: 31,42134%(max. ribasso 29,92% - min. ribasso 8,127%) 
OFFERTE SUPERIORI A SOGLIA ED ESCLUSE AUTOMATICAMENTE: n. 0 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: L’OPEROSA S.p.A., con sede legale in Via Don Minzoni 2 – 40057 
Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F/P.IVA 04269490266 – tel. 051.6047600 fax: 051.6047697 
- email: commerciale.spa@operosa.it – PEC: commerciale.spa@pec.operosa.it ; 
RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE: 29,92% 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: € 1.756.406,02 (di cui € 1.709.063,81 per lavori più € 
47.342,21 per costi della sicurezza derivanti da interferenza, non soggetti a ribasso) oltre all’I.V.A 
DATA DI AGGIUDICAZIONE: 07/12/2021 (Determina n.5/DG/1366)  
MODALITA’ PAGAMENTO PREVISTE: pagamenti in acconto ogni 90 gg. 
PERCENTUALE SUBAPPALTABILE: 50% categoria prevalente OS30 – 100% restanti categorie 
(OS3 – OS4 – OG12) 
PROCEDURE DI RICORSO: Organo competente per procedure di ricorso: T.A.R. LOMBARDIA – 
Via del Conservatorio 13 – 20122 Milano   



 

 

 

2 

ULTERIORI INFORMAZIONI: U.O.C. tecnico-patrimoniale – Fondazione IRCCS Policlinico San 
Matteo - tel. 0382/503028 – fax 0382/503600 – ufficiotecnico@smatteo.pv.it   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Ing. Riccardo Boerci 

 

 

 


